
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 июня 2023 года № 163 -уг

Иркутск

О награждении наградами Иркутской области, 
присвоении почетного звания Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 7, 101, 15 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
здравоохранения, безупречную работу и в связи с Днем медицинского 
работника:

1) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БЕРЕСТОВУ - старшую акушерку женской
Любовь Владимировну консультации;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

НЕКИ11ЕЛОВОЙ - медицинской сестре процедурной
Марии Николаевне процедурного кабинета поликлиники;

УРЧУКОВОЙ - медицинской сестре палатной
Валентине Валерьевне педиатрического отделения;

СПИРИДОНОВОЙ - фельдшеру скорой медицинской помощи
Елене Владимировне отделения скорой медицинской помощи;

2) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области 
работников частного учреждения здравоохранения «Поликлиника 
«РЖД-Медицина» города Тайшет»:



2

Г А ВРИ ЛОВУ - старшую медицинскую сестру;
Инну Геннадьевну

ГУЗОВУ - ведущего специалиста по управлению
Марину Г еннадьевну персоналом;

3) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области 
КУПРИЯНОВУ Аллу Вадимовну, доцента кафедры кардиологии и 
функциональной диагностики Иркутской государственной медицинской
академии последипломного образования -  филиала федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская 
академия непрерывного профессионального образования» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации кандидата медицинских наук;

4) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

доценту кафедры акушерства и 
гинекологии Иркутской государственной 
медицинской академии последипломного 
образования -  филиала федерального 
государственного бюджетного
образовательного учреждения
дополнительного профессионального 
образования «Российская медицинская
академия непрерывного
профессионального образования»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации кандидату
медицинских наук, доценту;

доценту кафедры психиатрии и наркологии 
Иркутской государственной медицинской 
академии последипломного образования -  
филиала федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Российская медицинская
академия непрерывного
профессионального образования»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации кандидату

Ив а н о в о й
Людмиле Александровне

ДУДАКОВОИ 
Виктории Николаевне

медицинских наук;



3

5) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Чунская районная больница»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

МЕДКОВУ - медицинскую сестру палатную
Галину Владимировну хирургического отделения;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

КРАСНОШТАНОВОЙ - фельдшеру-лаборанту
Зое Иннокентьевне клинико-диагностической лаборатории;

6) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зиминская городская больница»:

АНДРЕЕВОЙ - медицинской сестре кабинета
Вере Ивановне врача-невролога поликлиники;

ЕВСТАФЬЕВОЙ - лаборанту клинико-диагностической
Г алине Александровне лаборатории;

7) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Саянская городская больница»:

ЗЫКИНОЙ - главному бухгалтеру;
Ирине Юрьевне

МИНКОВОЙ - медицинской сестре палатной
Елене Николаевне педиатрического отделения, в том числе

патологии новорожденных;

8) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутское 
областное патологоанатомическое бюро»:

РАДИОНОВОЙ - главной медицинской сестре;
Гюльнаре Хабибовне

СИСЕНКОВОЙ - врачу-патологоанатому;
Александре Юрьевне



4

9) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Братская городская больница № 1»:

ЗАВОЗИНОЙ 
Елене Владимировне

СОРОКИНОЙ 
Татьяне Мефодьевне

- фельдшеру кабинета врача-инфекциониста 
по работе с больными ВИЧ-инфекцией;

- старшей медицинской сестре 
физиотерапевтического отделения;

10) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Городская Ивано-Матренинская детская клиническая больница»:

БЕЛИНСКОЙ 
Елене Борисовне

заведующей отделением
врачу-физиотерапевту 
физиотерапевтического отделения;

ИВАНОВУ 
Валерию Олеговичу

врачу ультразвуковой диагностики 
эндоскопического отделения;

КАТРЕНКО 
Ираиде Валентиновне

медицинской сестре палатной отделения 
медицинской реабилитации для 
пациентов с соматическими
заболеваниями;

САПЁРОВОИ 
Татьяне Николаевне

медицинской сестре-анестезисту отделения 
анестезиологии-реанимации № 1;

СЛЕПЧЕНКО 
Елене Петровне

- медицинской сестре-анестезисту отделения 
анестезиологии-реанимации № 1;

ФЕТИСОВОЙ 
Лидии Николаевне

- старшей медицинской сестре отделения 
острых отравлений;

ЩЕРБАКОВОЙ 
Ирине Алексеевне

- фельдшеру-лаборанту
клинико-диагностической лаборатории;

11) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Иркутского областного бюро судебно-медицинской экспертизы:



5

ДРОГАНОВУ 
Михаилу Ардалионовичу

МЕДВЕДНИКОВОЙ 
Ольге Петровне

заведующему -  врачу-судебно- 
медицинскому эксперту организационно- 
методического отдела;

лаборанту
отделения;

судебно-биологического

РУБЦОВОЙ 
Елене Алексеевне

лаборанту судебно-биологического 
отделения;

ТРУБИНОИ 
Надежде Ильиничне

санитарке судебно-гистологического 
отделения;

12) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Черемховская городская больница № 1»:

ГРЕЧИШНИКОВОИ 
Ольге Васильевне

- медицинской сестре палатной (постовой) 
хирургического отделения № 2;

МИРОНЧУК 
Ольге Николаевне

старшей медицинской 
педиатрического отделения;

сестре

поповой
Зинаиде Акимовне

старшей акушерке
консультации;

женской

САРИНОИ 
Марине Васильевне

медицинской сестре кабинета онколога 
(Поликлиники № 1);

ТАТАРИНОВОИ 
Елене Владимировне

фельдшеру-лаборанту 
клинико-диагностической лаборатории;

13) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам областного государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Ангарская городская детская больница № 1»:

СИМОНОВОЙ - врачу-оториноларингологу детской
Елене Владимировне поликлиники № 2;

шидловской
Надежде Петровне

- медицинской сестре палатной 
педиатрического отделения № 1;



6

14) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Усть-Илимская городская больница»:

ИВАНЫШЕВОЙ - медицинской сестре палатной
Елене Анатольевне травматологического отделения;

МАЛАХОВОЙ - старшей медицинской сестре
Ольге Валерьевне офтальмологического отделения;

15) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Железногорская районная больница»:

ЖИРЯКОВОЙ - медицинской сестре участковой
Бекамал Шакеровне Хребтовской врачебной амбулатории;

КОНЫ1ШНОИ - медицинской сестре по массажу
Светлане Ивановне физиотерапевтического отделения;

16) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Боханская районная больница»:

ИЛЬИНУ - врачу-рентгенологу отделения
Вячеславу Крестиновичу рентгенодиагностики;

ТАРОВОЙ - фельдшеру центра амбулаторной
Софье Васильевне онкологической помощи;

17) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Братская городская станция скорой 
медицинской помощи»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ТУТ А ЛОВ А - водителя автомобиля;
Саветкана Шакеровича

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БАТОЖАРГАЛОВУ - врачу скорой медицинской помощи;
Жамсарану Батожаргаловичу



7

МАМАСАДЫКОВУ - фельдшеру скорой медицинской помощи;
Александру Абдукаримовичу

САФОНОВОЙ - фельдшеру скорой медицинской помощи;
Татьяне Анатольевне

18) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Иркутская областная стоматологическая поликлиника»:

** ^КОВАЛЕВОЙ - врачу-стоматологу-терапевту отделения
Наталье Ильиничне терапевтической стоматологии;

МОСКАЛЕВОЙ - бухгалтеру бухгалтерии;
Альбине Алексеевне

19) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Шелеховская районная больница»:

ЛЕБЕДЕВОЙ - старшей медицинской сестре
Нине Владимировне терапевтического отделения № 2;

ШАЛТИНОЙ - врачу-педиатру кабинета здорового
Лидии Адольфовне ребенка детской поликлиники;

20) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Ольхонская районная больница»:

КОПЫЛОВОЙ - медицинской сестре палатной (постовой)
Ольге Ивановне инфекционного отделения;

ТОВМАСЯН - акушерке смотрового кабинета;
Евгении Николаевне

21) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области
работникам областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Баяндаевская районная больница»:

НОХОДОЕВОЙ - старшей медицинской сестре
Изольде Ивановне поликлиники;



8

ТЫХЕЕВОЙ - врачу-терапевту участковому врачебной
Марии Макаровне амбулатории с. Байша;

22) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Иркутская станция скорой медицинской 
помощи»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

СМАКОТИНА - врача анестезиолога-реаниматолога;
Константина Николаевича

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ЛЕБЕДЕВОЙ - старшему фельдшеру;
Раисе Геннадьевне

РОМАНЦОВОЙ - старшему фельдшеру;
Анне Александровне

23) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам государственного бюджетного учреждения «Областной 
онкологический диспансер»:

КУВШИНОВУ - заведующему отделением -
Артему Геннадьевичу врачу-хирургу онкологического

отделения хирургических методов 
лечения № 7 (с блоком трансплантации 
органов);

МАРКОВИЧ - рентгенолаборанту рентген-кабинета;
Светлане Викторовне

РУДЫХ - старшей медицинской сестре
Татьяне Владимировне онкологического отделения

хирургических методов лечения № 8;

САЛАСИНОЙ - рентгенолаборанту рентген-кабинета;
Наталье Борисовне

24) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Иркутский городской перинатальный центр»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:



9

БАХМАТ - заведующего отделением -
Яну Александровну врача-неонатолога отделения патологии

новорожденных и недоношенных детей;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГЛЫЗИНОЙ - старшей медицинской сестре отделения
Татьяне Николаевне анестезиологии-реанимации № 2;

МИТКЖОВОЙ - медицинской сестре палатной отделения
Елене Константиновне реанимации и интенсивной терапии

новорожденных;

25) поощрить работников областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Иркутская городская клиническая 
больница № 1»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КОЛЕСНИКА - врача-хирурга отделения гнойной
Леонида Александровича хирургии;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АФАНАСОВОЙ - врачу функциональной диагностики
Татьяне Юрьевне отделения функциональной диагностики;

КУДРИНОЙ - медицинской сестре процедурной
Татьяне Викторовне отделения гнойной хирургии;

ПЛЕХАНОВОЙ - рентгенолаборанту кабинета
Альбине Федоровне магнитно-резонансной томографии

рентгеновского отделения;

ПРОСВИРНИНОЙ - медицинской сестре процедурной
Ольге Ивановне отделения медицинской профилактики

поликлиники-1;

РЕШЕТНИКОВОЙ - врачу-анестезиологу-реаниматологу
Юлии Викторовне отделения анестезиологии-реанимации с

палатами реанимации и интенсивной 
терапии-2;



10

26) поощрить работников государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутский областной центр по профилактике и борьбе 
со СПИД и инфекционными заболеваниями»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ГОЛЫШЕВА 
Василия Семеновича

фельдшера амбулаторно-поликлинического 
отделения;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГРАБОВЕЦКОЙ 
Наталье Артуровне

заведующему отделением
врачу-инфекционисту амбулаторно­
поликлинического отделения;

27) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам областного государственного автономного
учреждения здравоохранения «Иркутский областной клинический 
консультативно-диагностический центр»:

БУТЫРИНОИ 
Ирине Владиленовне

- врачу функциональной диагностики;

ПЕНЕГЕ
Елене Владимировне

врачу-кардиологу 
отдела № 1;

консультативного

ПЕТКЕВИЧУ 
Андрею Викторовичу

- заведующему консультативным
отделом № 2 -  врачу-сердечно-сосудистому 
хирургу;

СТАРКОВОЙ 
Ларисе Васильевне

- заведующей аптекой;

28) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГАГЛОЕВОЙ 
Людмиле Роландовне

- врачу-стоматологу-терапевту областного 
государственного автономного
учреждения здравоохранения «Иркутская 
стоматологическая поликлиника № 1»;

ЕРМАКОВОЙ 
Ольге Сергеевне

- главному врачу областного
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутский областной 
хоспис»;



11

КАБАНОВОЙ 
Оксане Георгиевне

КАРПЕНКО 
Наталье Юрьевне

КОЛЬЧЕНКО 
Ольге Ивановне

ОНЫСЬКО
Василию Григорьевичу

ПАРЕШИНОЙ 
Ладе Евгеньевне

РЕПИНОЙ 
Марине Викторовне

РОСЛЯКОВУ 
Дмитрию Николаевичу

СУББОТИНОЙ 
Елене Николаевне

палатной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутская городская
больница № 7»;

врачу-педиатру отделения организации
медицинской помощи несовершеннолетним 
в образовательных организациях областного 
государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Иркутская городская
детская поликлиника № 2»;

заместителю директора областного
государственного казенного учреждения 
здравоохранения «Центр контроля
качества и сертификации лекарственных 
средств Иркутской области»;

жителю города Братска;

медицинской сестре областного
государственного автономного
учреждения здравоохранения «Братская 
стоматологическая поликлиника № 1»;

лаборанту клинической диагностической 
лаборатории областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Больница г. Свирска»;

старшему зубному технику областного 
государственного автономного
учреждения здравоохранения «Братская 
стоматологическая поликлиника № 3»;

акушерке областного государственного 
автономного учреждения
здравоохранения «Усть-Илимская
городская поликлиника № 1»;



12

ШУРУПОВОЙ - медицинской сестре палатной областного
Доре Степановне государственного бюджетного

учреждения здравоохранения
«Усть-Ордынский областной
противотуберкулезный диспансер».

2. За безупречную работу объявить Благодарность Губернатора Иркутской 
области БРАТЧЕНКО Татьяне Леонидовне, преподавателю иностранного языка 
областного государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Усольский медицинский техникум».

3. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
здравоохранения, безупречную работу и в связи с 95-летием со дня 
образования учреждения поощрить работников областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Заларинская районная больница»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

СЕНИНА - врача-стоматолога-терапевта
Владимира Николаевича стоматологического кабинета;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БЕЛОВОЙ - старшей медицинской сестре
Марине Владимировне хирургического отделения.

4. За заслуги в охране здоровья населения Иркутской области, 
организации и оказании лечебно-профилактической помощи, повышении 
качества медицинской помощи и в связи с Днем медицинского работника 
присвоить почетное звание «Заслуженный работник здравоохранения 
Иркутской области»:

БЕССОНОВУ - главному врачу областного
Александру Петровичу государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Иркутская 
городская больница № 7»;

КВАШИНУ - заведующему отделением
Александру Ивановичу рентгенохирургических методов

диагностики и лечения государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Иркутской ордена «Знак Почета» 
областной клинической больницы;



13

МОРОЗОВОЙ 
Г алине Ивановне

ПАВЕЛЬЧИК 
Наталье Владимировне

ШУЛЕПОВОИ 
Вере Вячеславовне

- врачу-педиатру детского отделения 
областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
«Железногорская районная больница», 
Нижнеилимский район;

- медицинской сестре палатной 
инфекционного отделения областного 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Усть-Кутская районная 
больница»;

- врачу-терапевту участковому
Новоигирменского филиала областного 
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
«Железногорская районная больница», 
Нижнеилимский район.

5. За пропаганду безвозмездного донорства крови и ее компонентов 
наградить знаком отличия «За великодушие и добро» РАМКУ ЛОВУ Людмилу 
Вадимовну, начальника отдела информационных технологий 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская 
областная станция переливания крови».

6. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» и сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru).

И.И. Кобзев


